cobs Animadv. in Anal. Vol. I, P. I. p. 210 sq. *mundum, i. coelum.*

8. *Multum egerunt — peregerunt:]* Eadem occurrunt in

Ep. XLV. init. „Nam illi (magni viri), ait, quoque non inventa sed quaerenda nobis reliquerunt, et invenissent forsitan necessaria, nisi et superflua quaesissent.“

lendi. Quidni ego magnorum virorum et imagines habeam, incitamenta animi, et natales celebrem? Quidni illos honoris causa semper appellem? Quam 9 venerationem praeceptoribus meis debeo, eandem illis praeceptoribus generis humani, a quibus tanti boni initia fluxerunt. Si consulem videro aut praetorem, omnia quibus honor haberi solet, faciam: equo defiliam, caput adaperiam, femita cedam. Quid ergo? Marcum Catonem utrumque, et Laelium Sapientem, et Socratem cum Platone, et Zenonem, Cleanthemque, in animum meum sine dignatione summa recipiam? Ego vero illos veneror, et tantis nominibus semper asurgo.

## EPISTOLA LXV.

*Exponit amico disputationem philosophicam quam cum amicis quibusdam habuit: physiologica tractaverant de Causa et Materia, Luciliumque absentem elegerant arbitrum. Quibus enarratis, docet quatenus utilis sit talis disputatio: esse autem proficuum, si cum modo talia tractentur et bono fine, i. e. vitae. Attolli per haec animum ad Deum et Honestum.*

Hesternum diem divisi cum mala valetudine. ante-meridianum illa sibi vindicavit, postmeridiano mihi cessit. Itaque lectione primum tentavi animum. deinde

*Mox §. 9. omnia quibus honor haberi solet omnium fere codd et edd. scriptura. Nonnulli codd. post: haberi inferunt, honori, id est, muneri publico. Corrt. ad Sallust. Bell. Jug. III, 1. Sed vulgatam praefero.*

9. *Equo defiliam — cedam.*] ventum aut aestum, detractâ in honorati alicuius occurfu. Plutarch. Quaest. Rom. X, Vol. VIII, p. 316 Hutt. Cf. Lipsius in libello extremo de Amphitheatro. Sunt omnia nota vel e Livio. Egit tamen de ritu coram Consule defiliendi equo Lipsius Elect. I, 21. *Caput adaperitur* laciniâ togae, quam in caput saepe reiciebant contra

inde quum hanc recepisset, plus illi imperare ausum, immo permittere. Aliquid scripsi, et quidem intentius, quam soleo, dum cum materia difficili contendendo, et vinci nolo: donec intervenerunt amici, qui mihi vim afferrent, et tanquam aegrum intemperantem coërcerent. In locum filii sermo successit. ex quo eam partem ad te perferam, quae in lite est. te arbitrum <sup>a</sup>adduximus. plus negotii habes quam existimas. Triplex causa est. Dicunt, ut scis, Stoici nostri, duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiant: causam et materiam. Materia iacet iners, res ad omnia parata, cessatura, si pemo moveat. Causa autem, id est, Ratio, materiam format, et quocumque vult versat: ex illa varia opera producit. Esse debet ergo unde aliquid fiat, deinde a quo fiat: hoc causa est, illud materia. Omnis ars imitatio est naturae: itaque quod de universo dicebam, ad haec transfer, quae ab homine facienda sunt. Statua et materiam habuit, quae pateretur artificium: et artificem, qui mate-

a. *adduximus*. Sic codd. et edd. vett., idque recte; i. adlegavimus. Itaque emendationibus Lipsii Elect. I, 16. *adegimus*, et Gruteri *addiximus*, utriusque phrasin fori veteris satis nunc notam eleganter quidem sed non necesse hic reponentis.

2. *Triplex causa est.*] *Lis* triplex est: sive, in triplici causa captus es addictusque iudex. L. Nimirum cardo rerum in eo versatur, ut diiudicetur, utrum Stoicis, an Aristoteli, aut Platoni in hac quaestione philosophica de causa et materia, quam inde a primordiis philosophiae tractatam videmus, assentiendum sit. Si sinceritas Ocelli Lucani et Timaei Locri (Opusc. mythol. ed. Gale) omni dubio exempta esset, et hi primo loco conferri mererentur.

*Materia — moveat.* Eadem docent Zeno, Chrysippus, Posidonius ap. Stob. Eclog. phys. I, 12. p. 323 ed. Heeren. Diog. Laert. VII, 150. ἡ δὲ ἐστὶν, ἐξ ἧς ὅτιδῃ ποιοῦν γίνεται.

3. *Ratio,*] λόγος. Sic Diog. Laert. VII, 134. τὸδε ποιοῦν (εἶναι δοκεῖ αὐτοῖς τοῖς Στωϊκοῖς) τὸν ἐν αὐτῇ (τῇ ἕλῃ) λόγον τὸν θεόν, ubi cf. Menag. qui nostrum locum adduxit. Vide Tiedemanni System d. st. Ph. II, p. 45.

materiae daret faciem. Ergo in statua materia 4  
 fuit, causa artifex. Eadem conditio rerum omnium  
 est: ex eo constant quod fit, et ex eo quod facit.  
 Stoicis placet unam causam esse, id quod facit. Cau-  
 sam Aristoteles putat tribus modis dici. Prima, in-  
 quit, causa est ipsa materia, sine qua nihil potest ef-  
 fici. Secunda opifex. Tertia forma, quae unicui-  
 que operi imponitur, tanquam statuae: nam hanc Ari-  
 stoteles Idos vocat. Quarta quoque, inquit, his ac-  
 cedit, propositum totius operis. Quid sit hoc, ape- 5  
 riam. Aes prima statuae causa est: nunquam enim  
 facta esset, nisi fuisset id, ex quo ea funderetur, du-  
 cereturve. Secunda causa artifex est: non potuisset  
 enim aes illud in habitum statuae figurari, nisi acces-  
 sissent peritae manus. Tertia causa est forma: neque  
 enim statua ista Doryphoros aut Diadumenos vocare-  
 tur, nisi haec illi esset impressa facies. Quarta causa 6  
 est faciendi propositum: nam nisi hoc fuisset, facta  
 non esset. Quid est propositum? quod invitavit ar-  
 tificem, quod ille secutus fecit. Vel pecunia est hoc,  
 si venditurus fabricavit: vel gloria, si laboravit in  
 no-

4, *Aristoteles*] *Aἴτις* s. *αἰ-  
 τίου* quadruplici modo ap. Ari-  
 stot. *Auscult. phys.* II, 4. 5.  
 6. uti nos exponit, declara-  
 tur: causa efficiens, formalis,  
 materialis, finalis. Sed uberius  
 haec exposuit Buhle *Lehrbuch*  
*der Gesch. d. Ph.* II, §. 287  
 — 290. p. 467 — 481.

5. *Doryphorus aut Diadu-  
 menos.*] Statuae celeberrimae  
 Polycleti, qui proportionem par-  
 tium primus vidit et expressit ar-  
 te. (*Plin.* XXXIV, 19, 2. T. V,  
 p. 236 Bip. cf. Schneider ad  
*Caton. de R. R.* I. pr. 31.)

Proinde his statuis tanquam  
 exemplaribus artis usi sunt ar-  
 tifices veteres, imprimis vero  
 illa, quae inde Canon (*ὁ τοῦ*  
*Πολυκλείτου κανὼν* Lucian.  
 de morte Peregrini Vol. VIII,  
 p. 277. Bip.) vocabatur, hero-  
 em ostendente iuvenem nudum  
 et hastam manu gestantem;  
 haec Diadumenum repraesenta-  
 bat i. iuvenem athletam, vit-  
 tis caput redimitum habentem,  
 ideoque victorem, sed mollitiae  
 corporis conspicuum.

6. *Vel pecunia est hoc,*] sc.  
 propositum, causa finalis.

nomen: vel religio, si donum templo paravit. Ergo et haec causa est, propter quam fit. An non putas inter causas facti operis numerandum, quo remoto factum non effet? His quintam Plato adiicit, exemplar, quam ipse ideam vocat: hoc est enim ad quod respiciens artifex, id quod destinabat, efficit. Nihil autem ad rem pertinet, utrum foris habeat exemplar, ad quod referat oculos; an intus, quod sibi ipse concepit et posuit. Haec exemplaria rerum omnium Deus intra se habet, numerosque universorum quae agenda sunt, et modos mente complexus est. plenus his figuris est, quas Plato ideas appellat, immortales, immutabiles, infatigabiles. Itaque homines quidem pereunt: ipsa autem humanitas ad quam homo effingitur, permanet; et hominibus laborantibus, intereuntibus, illa nil patitur. Quinque ergo causae sunt, ut Plato dicit: Id ex quo, id a quo, id quo, id ad quod, id propter quod. novissime id quod ex his est. Tan-

7. *His quintam Plato etc.* ] Cf. Tennemann II. p. 141 sq. *Haec exemplaria — complexus est.* Itaque non sunt seiunctae ab intellectu divino. Cf. Ep. LVIII, 8. Meiners II. p. 803. Tennemann l. l. Buhle Lehrbuch II. p. 96 sq.

8. *Quinque ergo — dicit:* ] Idem statuit Simplicius in Phys. Aristot. fol. 3 a. Meiners tamen II. p. 802. nonnisi quatuor: materiam, ideas, deum et mundum corporalem a Platone positas esse docet, et illas causas, quas noster *id quo* et *propter quod* appellavit, ab eo adhibitae negat. In quo ei assentior eatenus, quod *id quo* nihil differt a sequente: *id ad*

*quod.* Sed teleologicum *id propter quod* locum habere vix negandum est, quum ab ipso Platone hoc propositum *αἴτια* dicatur. Propter *bonitatem* hunc mundum a Deo esse creatum, Plato ait in Timaeo p. 304. 305. Tom. IX. Bip. quo noster manifesto respexit. Timaeus ibi ait: *Λέγωμεν δὴ δι' ἣν αἴτιαν γένεσιν καὶ τὸ πᾶν τόδε ἰόξυνισταὶς ξυνέστησεν. ἀγαθὸς ἦν, ἀγαθῶ δὲ οὐδεὶς περὶ οὐδενὸς οὐδέποτε ἐγγύγυσται Φθόνος,* quae verba a nostro conversa latine vides. Brevitatis studio omitto sequentia ap. Plat. quae lectu digna sunt. Cf. de Rep. II. p. 251, Tom. VI.